
 
 

COMUNE DI LAVENONE  
Provincia di Brescia 
 
 

 
 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 10  
DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Adunanza straordinaria di prima convocazione - seduta pubblica 

 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL NUOVO REGOLAMENTO COMUNALE  DI 

IGIENE URBANA E DI GESTIONE DEI RIFIUTI.  
 
 

L’anno duemilaventuno, addì dieci del mese di marzo alle ore 20:00, secondo le 
disposizioni in via d’emergenza per le problematiche connesse al Covid-19 in particolare richiamate 
dall.art.73 del D.L. n.18 del 17/03/2020 e secondo quanto sancito dal Decreto del Sindaco n.3/2002 
“ Criteri per lo svolgimento delle sedute telematiche degli organi collegiali” in modalità telematica 
sulla piattaforma “ZOOM” previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalle vigenti leggi, 
vennero oggi convocati a seduta i componenti del Consiglio Comunale. 
 

All’appello risultano: 
 

 Presente Assente  Presente Assente 
DELFACCIO FRANCO X  BRUNORI ROBERTO X  
BACCHETTI SILVIA X  SCAVONI DIEGO X  
BOSSINI ROSSELLA X  BERTASI MATTEO  X 

BRUNORI FABIO X  ONDINI DAVID  X 
BRUNORI GIULIANO X  BERTOLI SOFIA X  

ZORZI ILARIO  X    
 

 PRESENTI: 8  ASSENTI: 3 
 

Partecipa all’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale dott. Cacioppo Andrea il quale 
provvede alla relazione del presente verbale. 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Franco Delfaccio nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra 
indicato, posto al n. 2 dell’ordine del giorno. 



 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL NUOVO REGOLAMENTO COMUNALE  DI 

IGIENE URBANA E DI GESTIONE DEI RIFIUTI.. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
UDITO  l’intervento con il quale il Sindaco illustra brevemente la proposta di deliberazione; 
 
Richiamati:  

• i principi di economicità, efficacia, pubblicità, imparzialità e trasparenza dell’azione amministrativa 
di cui all’articolo 1, comma 1, della Legge 7 agosto 1990, n. 241;  

• il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL);  
• il Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n. 152, Norme in materia ambientale;  
• il Decreto Legislativo 3 settembre 2020, n. 116, Attuazione direttiva UE 2018/851 in materia di 

rifiuti 
• il Regolamento per la gestione dei rifiuti urbani, approvato  con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 7 del 27 marzo 2018; 
 
Considerato che il Consiglio comunale ha affidato, con deliberazione propria n. 17  in data 13 giugno 2017, 
alla Comunità Montana di Valle Sabbia nell’ambito della “Convenzione quadro per la gestione associata di 
funzioni e servizi comunali per il periodo 2018-2024”, il servizio di igiene urbana;  
 
Precisato che la gestione integrata del servizio di igiene urbana in forma associata, viene affidata dalla 
Comunità Montana di Valle Sabbia, in house providing, alla società SERVIZI AMBIENTE ENERGIA 
VALLE SABBIA a r.l. (Deliberazione di Assemblea n. 2201 del 18 luglio 2017) a partire dall’anno 2018, 
alle condizioni tecniche, gestionali, operative ed economiche approvate, per il Comune di Vestone, con 
Deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 in data 27 giugno 2017; 
 
Considerato che risulta necessario per il Comune, dotarsi di nuovo ed apposito Regolamento che disciplini 
lo svolgimento del servizio di igiene urbana in forma associata, secondo lo schema a tal fine predisposto 
dalla Comunità Montana di Valle Sabbia – “Aggregazione per l’esercizio della funzione Organizzazione e 
Gestione dei servizi di raccolta, avvio e smaltimento e recupero dei rifiuti urbani e riscossione dei relativi 
tributi”; 
 
Vista la bozza del “Regolamento Comunale di igiene urbana e gestione dei rifiuti”, predisposta, ai sensi 
dell’art. 198 del Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n. 152, dall’Ente Capofila Comunità Montana di Valle 
Sabbia – “Aggregazione per l’esercizio della funzione Organizzazione e Gestione dei servizi di raccolta, 
avvio e smaltimento e recupero dei rifiuti urbani e riscossione dei relativi tributi”; 
 
Considerato che l’Ente ha provveduto con l’adeguamento della predetta bozza secondo le proprie specifiche 
necessità; 
 
Preso atto che il Regolamento disciplina i servizi di gestione dei rifiuti urbani e assimilati nelle varie fasi del 
conferimento, raccolta, raccolta differenziata, spazzamento, trasporto, recupero e smaltimento, ed è redatto ai 
sensi dell'art. 198 comma 2, del Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n. 152; 
 
Ritenuto adottare il nuovo “Regolamento comunale di igiene urbana e gestione dei rifiuti” secondo lo 
schema innanzi richiamato, al fine di poter dare avvio, a partire dalla corrente annualità, alla gestione 
integrata del servizio di igiene urbana in forma associata; 
 
Precisato che il nuovo Regolamento supera ogni precedente Regolamento in materia e si adegua 
automaticamente alla successiva normativa inderogabile emessa dallo Stato, dalla Regione Lombardia o da 
altre autorità competenti in materia;  
 
Considerato, pertanto, che in seguito alla presente approvazione, il Regolamento per la gestione dei rifiuti 
urbani, approvato con precedente deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 27 marzo 2018, risulta 
abrogato a far data dall’entrata in vigore del nuovo Regolamento;  



 
ACQUISITI  i pareri circa la  regolarità tecnica e la regolarità contabile dell’atto proposto, resi dai 
competenti Responsabili di Servizio ai sensi dell’art. 49, comma I, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Con voti favorevoli OTTO contrari NESSUNO, astenuti NESSUNO, espressi in forma palese per alzata di mano,  
 

DELIBERA  
 

1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del dispositivo;  

2. di approvare il nuovo “Regolamento comunale di igiene urbana e gestione dei rifiuti”, secondo lo schema 
che viene allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale;  

3. di dare atto che la predetta approvazione implica l’abrogazione del previgente Regolamento per la 
gestione dei rifiuti urbani; 

 
Con successiva apposita votazione a scrutinio palese per alzata di mano, nella quale si ottengono voti favorevoli 
OTTO astenuti NESSUNO contrari NESSUNO  

 
DELIBERA  

 

4. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134,comma IV, del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
  
 



 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 

IL SINDACO 
    Franco Delfaccio  

Il Segretario Comunale  
    dott. Cacioppo Andrea  

 
(firmato digitalmente ai sensi art. 24 del C.A.D., Codice 

Amministrazione Digitale ,D. Lgs 07.03.2005 n. 82 e s.m.i.) 

 
 
 

 
ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, su conforme dichiarazione del messo comunale, 
 
attesta che: 
 
copia della presente deliberazione n. 10 del 10/03/2021 viene pubblicata all’Albo del Comune il 
13/03/2021 ed ivi rimarrà per quindici (15) giorni consecutivi sul sito web istituzionale 
www.comune.lavenone.bs.it in attuazione del combinato disposto degli artt. 124, comma 2, del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 (TUEL) ed art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009, n. 69. 
 
Dalla residenza municipale, data della pubblicazione. 
 
 
 

Il Segretario Comunale 
    dott. Cacioppo Andrea  

(firmato digitalmente ai sensi art. 24 del C.A.D., Codice 
Amministrazione Digitale ,D. Lgs 07.03.2005 n. 82 e s.m.i.) 

 

 
 

ESECUTIVITÀ 
 

 La presente deliberazione diverrà esecutiva trascorsi dieci giorni dall’avvenuta pubblicazione (art. 134 del 
TUEL).  
     
 
 
   

 

 
    

 
 
 
     

     
      

 

  
 


